[56] Quid plura? Docui, quantum tempus permisit, sapientiam maximam partem et ad institutionem rei publice et ad ipsius progressum augmentumque et profectum accomodari, atque et militie et uictorie bellorumque, ac totius ciuitatis gloriam et prosperitatem maxime penes eam consistere, sed tantum sapientie sunt alii effectus preclariores. Nam ut ad meum propositum uerbis Ciceronis utar in oratione *Pro Marco Marcelo* circa principium, *Bellicas laudes sollent quidam extenuare uerbis easque detrahere ducibus, comunicare cum multis, ne proprie sint sapientum.* Et certe in armis militum uirtus, locorum opportunitas, auxilia sotiorum, classes, comeatus multum iuuant, maximam uero partem, ut ipse ait Tullius, quasi suo iure *Fortuna sibi uendicat et quicquid est prospere gestum, id penne dicit omne suum.* At uero huius glorie, quam solla sapientia efficit, sotium habet neminem, totum hoc, quantumcumque est, quod certe maximum est, totum est, inquam, tuum. Nichil sibi ex ista laude centurio, nichil prefectus, nichil cohors, nichil turma decerpit. Quoniam etiam illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna, se in istius sotietate glorie non offert: tibi cedit, tuam esse totam et propriam fatetur. Numquam enim temeritas cum sapientia comiscetur, nec ad consilium casus admittitur. Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, loci infinitas, omni copiarum genere abundantes. Ea tantum uicisti que et naturam et conditionem, ut uinci possent, habebant. Nulla enim tanta uis, tanta copia que non ferro ac uiribus debilitari frangique possit. Animum uero uincere, iracundiam chohibere, uictoriā temperare, aduersarium nobilitate, ingenio, uirtute prestantem non modo extolere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem, hec qui fatiat, non ego cum summis uiris comparo, sed similimum deo iudico.²¹⁸

[57] Quid ergo rebus in humanis gloriosum est? Non clasibus quidem maria complesse, nec in maris litore signa fixisse, nec orbem suis dictionibus subiugase, sed id qua maior uictoria nulla est: uitia domuisse. Innumerabiles sunt qui urbes, qui populos in potestate habuerunt, paucissimi qui se ipsos. Quid, inquam, est gloriosum? Erigere animum supra minas et promissa fortune, nichil dignum habere {illam} putare quod speres.²¹⁹ Is igitur quisquis qui moderatione et constantia quietus est animo sibique ipse placatus, ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore nec sitienter quid expetet ardeat desiderio nec alacritate futili gestiens deliquescat, is est sapiens quem querimus, is est beatus, cui nichil humanarum rerum aut intollerabile ad demittendum animum aut nimis leue ad